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Qendra Magedonase pér Bashképunim Ndérkombétar

KOHEZIONI

VIZIONI DHE MISIONI QELLIMET DHE METODAT

— Vizioni i MCMS éshté pagja, harmonia dhe prosperiteti i njerézve né Qéllimet afatgjate té MCMS jané:

= 5, Magqedoni, Ballkan dhe globalisht.

= 15J m  Kohezioni social dhe zvogélimi i varférisé;

—- MCMS e bazon vizionin né parimet universale té shoqérisé civile dhe m  Zhvillimi lokal dhe rural i géndrueshém;

; % demokraciné pjesémarrése, sundimin e té drejtés, zhvillimin e barabarté ®  Sundimi i drejté, pjesémarrja dhe politika té orientuara nga dhe

N .5 dhe té qéndrueshém socio-ekonomik, jo dhuné, respekt dhe ndérvarési dhe drejt njerézve;

o diverisifikim kulturor. m  Shoqéri civile e rrénjosur dhe dinamike, gé ndikon né politikat
publike;

Misioni i MCMS éshté té udhéhegé ndryshime me zgjidhje té reja dhe m Diversifikim i pranuar kulturor, ndérvarési dhe dialog;
alternative té problemeve shogérore, té cilat ndikojné te aktorét tjeré dhe ®m  Proces i mbéshtetur euro-integrues me bashképunim té forcuar
té cilat inkuadrohen né rrjedhat kryesore. rajonal;

m  MCMS, organizaté e pavarur dhe me kredibilitet, e afté pér
partneritete té fugishme dhe lidhje té bazuara né barazi, né nivel
nacional, rajonal dhe ndérkombétar;

m  MCMS éshté organizaté atraktive dhe rinovuese gé méson, me rrénjé
lokale dhe piképamje globale.
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MCMS aktivitetet i realizon pérmes:

m  Avokim (informim, ndértimi i vetédijes, edukimi; krijimi dhe ndikimi i
politikave; pércjellja dhe kérkimi i pérgjeqjésisé);

m Mbéshtetje zhvillimore (kapacitete dhe infrastrukturé);

m  Mbéshtetje sociale-humanitare.

SHOQERI

Metodat organizative jané udhéheqja dhe zbatimi.

W QENDRA MAQEDONASE PER
J;‘ BASHKEPUNIM NDERKOMBETAR

ME OPINIONIN

MARREDHENIET
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Mesazh nga udhéhegésia

Kriza ekonomike qé filloi para disa viteve edhe kété vit kishte ndikim né
zhvillimin ekonomik té vendeve evropiane, duke pérfshiré edhe zhvillimin e
Magedonisé.

Né fqinjési, krahas krizés ekonomike dhe sociale né Greqi, pér t'u shénuar
éshté fitimi i Serbisé sé statusit kandidat pér anétarésim né Unionin
Evropian (UE) dhe fillimi i negociatave té Malit té Zi pér anétarésim né UE.
Né Maqedoni, éshté shénuar rénie e prodhimit industrial, ndérsa indekset e
shpenzimeve té jetés dhe té cmimeve me pakicé shénojné rritje té vogél.
Pér tu theksuar éshté fillimi i dialogut para anétarésimit né nivel té larté
mes Republikés sé Magedonisé dhe Unionit Evropian. Dialogu do té duhej t'i
shkurtojé negociatat para qasés kur ato do té fillojné. Magedonia e mori
raportin mé pozitiv nga Komisioni Evropian, i cili vierésoi se vendi i ka
plotésuar kriteret politike dhe rekomandoi hapjen e negociatave pér
anétarésim. Pér kété qéllim, Qeveria e miratoi Strategjiné e re pér
bashképunim té Qeverisé me sektorin civil (2012-2017) me plan aksionar pér
zbatim.

Raportet mes partneréve té koalicionit né Qeveri, VYMRO-DPMNE dhe BDI u
keqésuan pas ngjarjes né Sllupcan dhe parashtrimin e propozimit pér ligjin
e ri pér ‘branitellat’. Pér t'u shénuar éshté greva e mjekéve pér shkak té
modelit té pagesés sipas punés, bisedat e Qeverisé me gazetarét pér
dekriminalizim té fyerjes dhe shpifjes, si dhe ndodhité né dhe para
Kuvendit gjaté procedurés pér miratimin e buxhetit pér vitin 2013.

MCMS né vitin 2012 pati véllim té pérgjithshém (portfolio) prej 12 projekteve
me rreth 49 milioné denaré. Realizimi i portfolios éshté 80% nga e
planifikuara, derisa i buxhetit éshté 83% nga plani.

Né vitin 2012 MCMS pér heré té paré aplikoi metodologji té re pér vlerésim
té hapjes sé institucioneve, qé kontribuoi drejt transparencés mé té madhe
dhe pérmirésimit té praktikave té institucioneve pér inkuadrimin e
opinionit né proceset e pérgatitjes sé ligjeve, ndérsa né ményré aktive mori
pjesé né grupin punues pér pérgatitjen e Strategjisé sé Qeverisé pér

i 53— Aleksandar Kérzhallovski
e Drejtor i paré ekzekutiv

V\ A-

bashképunim me sektorin civil pér vitin 2012-2017.

Edhe kété vit MCMS vazhdoi me aktivitete hulumtuese. Realizoi tre anketa
té cilat kishin té béjné me integrimet evropiane dhe rejtingun e partive
politike; pér perceptimet pér rastin Sllupcan dhe ligjin pér ‘branitellat’, si
dhe pér géndrimet e qutetaréve pér ¢éshtje aktuale. Né vitin 2012, MCMS
béri shumé pérpjekje pér sigurimin e mjeteve financiare nga burime té reja
té financimit pér periudhén e ardhshme afatmesme. Né vitin 2012 u
dorézuan 31 aplikacione, nga té cilat njé e treta u miratuan. Krahas kétyre,
u miratua edhe njé nga aplikacionet e vjetshme, me cka u kontribua drejt
stabilitetit financiar té MCMS gjaté vitit 2012

Lidhur me organizimin e brendshém, né pajtim me politikat pér ristrukturim
social té MCMS, né periudhén e raportimit pesé bashképunétoréve u
ndérpre marrédhénia e punés me MCMS - dy me marréveshje, ndérsa tre
bashképunétoréve me ndérprerjen e marréveshjes pér puné pér shkage
afariste dhe kompensim adekuat social. Né fund té vitit 2012 MCMS
angazhoi edhe katér bashképunétoré té ri. Pér t'u theksuar éshté edhe ajo
se né vitin 2012 katér bashképunétoré fituan titullin e magjistrit.

Késhilli i MCMS e solli Planin afarist t&¢ MCMS 2012-2016. Kété vit pérfundoi
mandati katérvjecar i pérbérjes sé deritanishme té Késhillit té MCMS. Né

mbledhjen e fundit té Késhillit né dhjetor té kétij viti u zgjidh pérbérja e re
prej shtaté anétar e Késhillit t¢ MCMS me mandat prej katér vjet 2012-2016.

. Dimce Mitreski
~ Drejtor ekzekutiv
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Kohezioni social dhe zvogélimi i varférisé

MODERNIZIMI | ARSIMIT

Qéllimi éshté té kontribuohet drejt avancimit té kualitetit té
mésimit dhe rritja e pjesémarrjes né mésim né shkollat qéllimore né
projekt.

Gjaté vitit 2012 u rinovuan dy shkolla fillore. Né& SHF “Aleksandar
Turunxhiev" né f. Kukurecani u bé rikonstruimi i dritareve dhe
dyerve, pérpunimi i studimit dhe dokumentacioni teknik pér
rinovimin e sallés sportive dhe pjesés pér administraté. Né SHF
“Goce Dellcev” né Demir Hisar u rikonstruan té gjitha dritaret dhe
dyert.

Té dy shkollat u mbéshtetén edhe né dy vitet e méparshme. U
rinovuan nyejt sanitare, ambientet e bodrumit etj. Me mjetet e reja
u sigurua zgjidhja gjithépérfshirése e problemeve infrastrukturore.

Aktivitetet realizuan tashmé pesé vjet. Mjetet financiare i siguron
Sokotab né bashképunim me partnerét e vet. Shkollat té cilat jané
rinovuar shpesh gjenden né
mjedise rurale ku mbisundon
prodhimi i dubanit oriental.

Viti shkollor filloi me dritare té
reja

AFTESIMI | GRAVE TE GODITURA NGA KONFLIKTI

Qéllimi i programit éshté qasja e mbéshtetur e grave té goditura nga
konflikti deri te trequ i punés.

Né néntor té vitit 2012 filloi zbatimi i programit “Aftésimi i grave té
goditura nga konflikti" (0ZHP), i financuar nga Unioni Evropian dhe
MCMS.

Né periudhén e raportimit u realizuan aktivitet pérgatitése pér
identifikimin e grave nga shtaté komuna: Likové, Tearcé, Zheling,
Jequnovc, Cair, saraj dhe Mavrova dhe Rostusha. Gjithashtu u filloi
edhe me identifikimin e ndérmarrjeve lokale nga rajonet ku jané
locuar shtaté komunat, né té cilat do té mundésohet angazhimi i
grave.

Programi realizohet né partneritet me tre organizata lokale
qutetare, me té cilat u mbajtén disa mbledhje pér koordinim pér
realizimin e programit.

Njé nga takimet informative me
graté té mbajtur né Tearcé
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QASJA E ROMEVE DERI TE FONDET

Qéllimi éshté té forcohen kapacitetet e roméve pér aplikim deri te
fondet e UE.

Né vitin 2012 u mbéshtetén pérgatitja e 37 projekteve pér inkuadrim
social té roméve. U mbajtén dy punétori pér pérgatitjen e propozim-
projekteve pér thirrjet pér mbéshtetje financiare shtetérore, pér UE,
Ambasadén australiane, Kombet e Bashkuara, SDC dhe projektin e
USAID pér shoqeéri civile. Tre nga aplikacionet e parashtruara u
miratuan.

MCMS mori pjesé edhe né iniciativat pér formimin e rrjetit té
kryetaréve té komunave té cilét kontribuojné né kohezionin social,
vecanérisht lidhur me romét.

U pérgatit edhe analiza rajonale pér shfrytézimin e fondeve nga
Instrumenti para qasjes (IPA) pér inkluzion social té roméve.

Strategjia e re dhe prioritetet pér gasjen e roméve
deri te fondet

Né korrik té vitit 2012 né Veles u mbajt mbledhje rajonale pér
definimin e orientimeve strategjike “Té béhet maksimumi me fondet
nga UE pér romét (MtM)". Né kété mbledhje morén pjesé 20
pérfaqésues té organizatave zbatuese nacionale nga Maqedonia,
Mali i Zi, Serbia dhe Kroacia, si dhe pérfaqésues té institucioneve
relevante nga kéto katér vende, té Institutit Shoqéria e Hapur (ISHH)
dhe té Sekretariatit té Dekadés sé Roméve.

Pjesémarrésit i definuan qéllimet strategjike, rezultatet e pritura,
aktivitetet dhe treguesit né katér komponentét e MtM.

Né komponentin e paré pér vézhgim dhe avokim u diskutua pér
ményrat mé té mira pér ndikim té programimit té Instrumentit pér
ndihmé para qasjes (IPA) pér avokim mé té madh té inkuadrimit
social té roméve.

Né komponentin e dyté pér ndihmé teknike té organizatave qytetare
rome, u nda pérvoja e partneréve nacional nga Magedonia, MCMS
dhe InSOk, té cilét mé sé gjati e realizojné kété komponent. U
identifikuan ményrat pér pérmirésim té ndihmés teknike dhe
zgjerimin e fondeve dhe sektoréve té mundshém.

Né komponentin e treté pér zhvillim lokal dhe anétarésim né UE,
pjesémarrésit biseduan pér forcimin e kapaciteteve té komunave me
popullaté rome pér inkuadrimin e nevojave lokale né programimin e
IPA, por edhe té buxhetit nacional.

Pjesémarrésit né komponentin e fundit pér bashképunim rajonal
definuan njé set té
aktiviteteve té cilat do té
realizohen né nivel nacional
dhe rajonal pér avokim mé té
miré té interesave té
popullatés rome né katér
vendet.

Atmosferé pune né mbledhjen
rajonale té iniciativés sé MtM
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NDERMARRJE TE ZHVILLUARA TE VOGLA DHE TE
MESME — UDHEHEQJA ME MRFP

MCMS i kryen té gjitha punét udhéheqése, profesionale dhe
administrative pér Fondacionin Zhvillimor Magedonas pér
Ndérmarrjet (MRFP).

Né periudhén e raportimit,jané paguar huazime né vleré prej
108.032.767 denaré (1.75 milioné euro) ndaj 791 ndérmarrjeve mikro
dhe té vogla. Me kéto huazime jané mbéshtetur 703 vende té
pérhershme pune te shfrytézuesit e kredive dhe jané planifikuar 495
vende té reja pune. Pagesa e huazimeve nga ndérmjetésuesit
financiar (NF) ndaj MRFP jané realizuar né térési.

Gjithsej kredité e paguara nga fillimi me puné e MRFP nga 31.12.2012
éshté mbi 2.2 miliardé denaré (36.7 milioné euro) ndaj 10.163
klientéve. Duke iu falénderuar késaj, pér 14 vjet, jané mbéshtetur
gjithsej 16.755 vende té pérhershme dhe 3.971 vende té planifikuara
pune.

Né vitin 2012 ndérmjetésuesit financiar kané paguar mbi 108 milioné
denaré nga linja kreditore e MRFP. Prej tyre, 92.921.984 denaré ishin
pér 786 mikro kredi (deri 15.000 euro), 15.110.783 denaré pér 5 kredi
té vogla (15-100.000 euro).

MREP, si pjesé e Ekipit nacional té hulumtimit botéror té
sipérmarrésish (NT GEM), pér heré té treté e zbatoi hulumtimin mé
té madh pér sipérmarrési né boté dhe né Maqgedoni. Njé nga
aktivitetet e rrequllta, mbéshtetja e Lidhjes sé Odave Ekonomike té
Magedonisé (LOEM) éshté finalizuar gjaté vitit 2012 me pérgatitjen e
Planit té ri strategjik té LOEM. MRFP ishte partner lokal i Magedonia

2025 né organizimin e Samitit investues global, qé u mbajt prej 18
deri 21 tetor né Ohér.

Gjaté vitit 2012 né térési u realizuan aktivitetet e projektit né kuadér
té programit Pérgjegjésia shogérore e ndérmarrjeve (PSHN), e ko-
financuar nga Komisioni Evropian, ndérsa jané realizuar té gjitha
aktivitetet e planifikuara né projektin Aktivitetet ekonomike né
Kosové.

Nga fundi i vitit, MRFP filloi me zbatimin e programit té ri me titull:
Rruga drejt karrierés — pérmirésimi i punésimit té grave nga pakicat
etnike né rajonin lindor, té mbéshtetur nga Ministria e Financave té
RM (né kuadér té Instrumentit pér ndihmé para anétarésimit pér
resurse njerézore).

MRFP pérséri ishte njé nga organizuesit kryesor té manifestimit
Sipérmarrés i vitit, qéllim i té cilit éshté té promovojé sipérmarrés té
bizneseve té suksesshme mikro dhe té vogla né vend.

Né vitin 2012, MRFP i zgjodhi anétarét e ri té Késhillit té MRFP, si dhe
té Késhillit té kujdestarisé pér
mandatin e ardhshém prej
katér viteve.

Mé shumé detaje pér arritjet e
MRFP mund té shihni né
Progres raportin vjetor dhe
financiar té MRFP pér vitin
2012 www.mrfp.mk

Nga forumi kushtuar té drejtave
té punésuarve
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Zhvillimi i géndrueshém lokal dhe rural

FORUMET NE BASHKESI

Qéllimi éshté té vendosen qasje pjesémarrése né bashkésité.
M(CMS realizoi aktivitete né teté komuna.

Né komunat Kriva Pallanké dhe Makedonski Brod u realizuan
projektet e votuara dhe u mbajtén sesionet vijuese. Pérfunduan
sesionet e forumeve né (eshinové- Obleshevé, ndérsa deri né fund té
vitit u realizuan edhe projektet e zgjedhura: “mekanizim special pér
grumbullimin, transportin dhe deponimin e mbeturinave”. Né
Dellecvé dhe Zheliné u zbatuan pesé sesione forumi. Qutetarét e
Delicevés e zgjodhén projektin “Uré pér kémbésoré mbi lumin
Bregalinicé”, ndérsa qytetarét e komunés sé Zhelinés "Mbindértimi i
SHF "Pasho Vasa' né fshatin Novosellé". Deri né fund té vitit, né
komunén e Aerodromit u realizuan pesé sesione forumi dhe
qytetarét e zgjodhén projektin “Rikonstruimi i gardheve té SHF dhe
vendosja e video mbikéqyrjes sé jashtme, pér shkak té sigurisé sé
nxénésve”, derisa né komunat Vasilevé dhe Bosillové u mbajtén
katér sesione forumi.

Me mjetet nga forumi do té ndértohet uré pér
kémbésoré né Bregallnicé

Quetarét e Dellcevés e zgjodhén projektin pér té cilin mendonin se
éshté mé prioritar pér ata, Ura pér kémbésoré mbi lumin Bregallnicé.
Né sesionin e pesté té forumit, ky projekt firoi 39 vota dhe do té
zbatohet me fond nga programi Forumet né bashkési.

“Ndjenjé e mrekullueshme éshté qé ne té rinjté ishim pjesé e njé
projekti té réndésishém, i cili pérgatitej gjaté sesioneve té forumit,

ndérsa mé i réndésishém éshté edhe fakti se qutetarét veté e
zgjodhén até qé me té vérteté u nevojitej”, tha né fund té sesionit
Katerina Antovska.

Kryetari i Komunés sé Dellcevés z. Goran Maleshevski qytetaréve té
pranishém ua uroi zgjedhjen e béré. Qutetarét ia dorézuan 37
rekomandimet, ndérsa ai u obligua bashké me administratén
komunale se do té béjné gjithcka qé éshté né kompetencat e tyre, qé
t'i realizojné.

Né listén e rekomandimeve u shtuan edhe katér projekte té cilat
morén mé pak vota, ndérsa mjetet nga fondi i programit nuk ishin té
mjaftueshme qé té realizohen: Ndértimi dhe rrequllimi i sipérfageve
publike; Pastrimi i deponive té egra né qytet dhe rrethinén e tij;
Rregullimi i vendeve pér piknik dhe turistike, Ura pér kémbésoré mbi
lumin Bregallnicl dhe Ruajtja e fondit té peshqve pérmes ndértimit
té shtigjeve pér peshq né I. Bregallnicé.

Qutetarét e Dellecevés u organizuan né grup punues qé do ta zbatojé
projektin e zgjedhur dhe
rekomandimet dhe do t'i
informojé qytetarét e
Komunés sé Dellcevés né
sesionin vijues té 6-té té
forumit.

Té rinjté né ményré aktive u
inkuadruan né diskutimet e
sesioneve té forumit dhe dhané
kontribut né zhvillimin e idesé
sé projektit
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Sundimi i drejté, pjesémarrja dhe politika té orientuara drejt njerézve

SUNDIMI | DREJTE DHE PJESEMARRJA

Qéllimi éshté té rritet pérgjegjésia e institucioneve, organizatave
qytetare dhe qytetaréve.

M(CMS né partneritet me Qendrén Sllovene té Organizatave
Jogeveritare (CNV0OS) dhe Rrjeti Ballkanik pér Zhvillimin e Shogérisé
Civile (BCSDN) e zbatoi projektin “Pasqyra e Qeverisé: pjesémarrja e
opinionit né proceset e pérgatitjes sé ligjeve". U organizuan dy
trajnime themelore pér inkuadrim aktiv né pérgatitjen e ligjeve dhe
dy trajnime té avancuara pér proceset e krijimit té politikave dhe
pérgatitjen e ligjeve.

U organizua punétoria rajonale “Partneré ose kundérshtaré?:
Shkémbimi i praktikave té mira pér pércjelljen e politikave
qgeveritare dhe proceset né vendet e zgjerimit".

U pérgatit edhe ueb fagja www.ogledalonavladata.mk, e cila mes
tjerash ka edhe pjesé té vecanté pér pércjelljen e inkuadrimit té
opinionit dhe organizatave qytetare né procesin e pérgatitjes sé
ligjeve nga ana e organeve té shtetit.

U organizuan tre punétori pér pérfaqésuesit e organizatave qytetare
pér rritjen e pjesémarrjes sé 0Q né pérgatitjen e ligjeve.

Né bashképunim me OSBE u pérgatit “Analiza pér transparencé né
procesin e pérgatitjes sé ligjeve me fokus té informatés kthyese té
komenteve nga ana e opinionit”. Né bazé té gjetjeve nga analiza u
pérgatit edhe Ciceroni.

Institucionet shtetérore né "Pasqyré"

Pér nevojat e projektit u pérshtat metodologjia pér vlerésim té asaj
sa té hapura jané institucionet geveritare, té zhvilluar nga ana e
CNVOS dhe u vendosén treguesit pér matjen e transparencés sé
organeve té shtetit né Maqedoni. Pércjellja e proceseve té
pérgatitjes sé ligjeve dhe anketimi i institucioneve shtetérore
rezultoi me analizé pér até sa jané té hapura institucionet. Analiza i
pérfshiu propozimet ligjet té shqyrtuara nga ana e Qeverisé né
periudhén prej 1 mars deri 31 tetor 2012.

Vlerésimi mé i larté pér rrethimin komunikues dhe mbéshtetés éshté
4 dhe e morén Ministria e Punés dhe Politikés Sociale, Ministria e
Kulturés dhe Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Nga institucionet
tjera shtetérore noté mé té larté 5 morén Agjencia pér té Rinj dhe
Sport. Pér hapje né procesin e pérgatitjes sé propozim ligjeve, mé sé
miré jané vlerésuar: Propozim-ligji pér ndryshime dhe plotésime té
Ligjit pér menaxhim me mbeturinat e Ministrisé sé Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor dhe Propozim-ligji pér mbrojtje
shéndetésore e Ministrisé sé
Shéndetésisé.

Rezultatet nga pércjellja e e-
veglave pér inkuadrim té
opinionit né pérgatitjen e
ligjeve (ENER dhe ueb faget e
ministrive) mund té gjenden
né: www.ogledalonavladata.mk

Nga trajnimi pér aplikimin e
metodologjisé pér vlerésim té
genit té hapur té ministrive
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Shoqeéri civile e rrénjosur dhe dinamike

ZHVILLIMI INSTITUCIONAL | SHOQERISE CIVILE

Qéllimi éshté té krijohet rrethiné mundésuese, té mbéshtetet
zhvillimi i métejshém i shoqérisé civile dhe té pérmirésohen
rezultatet e aktoréve té shoqérisé civile né Maqedoni.

MCMS mori pjesé né pérgatitjen e matricés sé paré pér pércjelljen e
rrethinés pér zhvillimin e shoqérisé civile. U organizua fokus-grup
pér lehtésimin tatimor pér organizatat qytetare, si dhe u publikua
analiza rreth késaj teme. MCMS né bashképunim me ECNL organizoi
trajnim dyditor pér anétarét e Komisionit pér statusin me interes
publik. U organizuan edhe katér ngjarje njéditore informative pér
rreth 60 organizata qytetare pér mundésité dhe sfidat nga zbatimi i
Ligjit pér shoqata dhe fondacione, me theks pér marrjen me
aktivitete ekonomike dhe statusin — organizaté me interes publik.

Vazhduan hulumtimet e opinionit publik né tema pér integrimet
evropiane dhe rejtingun e partive politike, si dhe pér perceptimet
pér rastin e Sllupcanit dhe ligjin pér “branitellat”. Pér Gallup Evropa
u zbatua anketé pér qéndrimet dhe perceptimet e qytetaréve pér
¢éshtje aktuale.

MCMS facilitoi katér konferenca pér Agjenciné pér realizimin e té
drejtave té bashkésive (ARDB), pér té cilin pérgatiti edhe propozim
program pér mbéshtetje financiare té shogatave dhe fondacioneve
dhe dokumente té zhvilluara shoqéruese. Pér gjashté organizata
kosovare, partneré té Koalicionit Sipérmarrje e Bashkuar u realizuan
mé shumé punétori.

Shkémbimi i pérvojave dhe bashképunimi i ri ndérkufitar

Deri né fund té marsit 2012 u organizuan punétori dhe panair pér
bashképunim ndérkufitar. Né Elbasan u mbajt punétoria e dyté e
pérbashkét “Krijimi i rrjeteve ndérkufitare": nga teoria né praktiké",
né té cilén morén pjesé pérfaqésues té 21 organizatave qytetare nga
rajoni i Pollogut, Magedonisé Jugperéndimore, Dibrés dhe Elbasanit.
Né punétori u zgjodhén problemet e pérbashkéta prioritare dhe u
pérpunuan korniza logjike né pesé grupe punuese né fushén e
zhvillimit ekonomik, kohezionit social dhe kulturés. Né Dibér u mbajt
Forumi i organizatave qytetare nga rajoni ndérkufitar i Maqedonisé
dhe Shqipérisé. Morén pjesé 92 organizata qutetare nga té dy
shtetet, ndérsa e vizituan mé shumé se 800 qytetaré. Pérvec pjesés
ekspozuese, pjesémarrésit debatuan pér tema aktuale. U mbajtén
shtaté diskutime dhe prezantime. Né pjesén socio-kulturore
shogatat e prezantuan trashégiminé kulturore.

Pjesémarrésit né projekt shprehén kénaqési nga aktivitetet né té
cilat morén pjesé. Pérvec shkathtésive dhe njohurive qé i fituan, ata
patén mundési té gjejné
partner pér projekte té
ardhshme. "Né fillim té
projektit nuk njihnim
organizaté nga Shqipéria,
pastaj u njoftuam, ndérsa tani
planifikojmé aktivitete té
pérbashkéta dhe
pérshéndetemi me pérgafime”,
deklaroi njé nga pjesémarrésit.

Nga hapja solemne e “Forumit
ndérkufitar té shoqérisé civile"
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Partneritete, marrédhéniet me opinionin dhe mbéshtetja

MARREDHENIET ME AKTORET

Bashképunimi i MCMS u zhvillua me organizata dhe institucione té
vendit, me agjenci anétare té Késhillit Botéror té Kishave dhe me
organizata tjera té jashtme.

MARREDHENIET ME OPINIONIN

Gjaté vitit 2012 u publikuan 12 numra té e-buletinit. Raporti vjetor
éshté publikuar né formé elektronike (né (D) né gjuhén maqedonase,
shqipe dhe angleze. Ueb faqja vazhdimisht azhurnohet, ndérsa njé pjesé
e pérmbajtjes sé saj publikohet edhe né media tjera sociale, duke
mundésuar né kété ményré dukshméri mé té madhe té punés sé MCMS.
Pér aktivitetet e MCMS mediat kané raportuar népér 97 artikuj/tekste.

n MAKELOHCKWM LIEHTAP 3A MEfYHAPOIHA COPABOTKA
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MBESHTETJE - MCMS | QENDRUESHEM

Qasja drejt burimeve té financimit

Gjaté vitit 2012 u pérgatitén dhe u parashtruan gjithsej 31 aplikacione
té reje. Prej tyre, trembédhjeté u pranuan. Né vitin 2012 u miratua edhe
njé nga aplikacionet e parashtruara viteve té méparshme.

Vullnetarizmi

MCMS vazhdoi me praktikén e vet pér angazhimin e vullnetaréve. Gjaté
vitit 2012 arritén 39 paragitje pér vullnetarizém. Pas seleksionimit dhe
organizimit té pranimit u angazhuan gjithsej 11 vullnetaré né tre
periudha gjaté vitit 2012

https://www.facebook.com/mcms.mk
http://0.mk/mcms_linkedin
http://www.scribd.com/mcms_mk
http://www.youtube.com/mcmsmcic
https://twitter.com/mcms_mk

http://www.flickr.com/photos/27413255@N07

==
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Organizata

KOHEZIONI

Kété vit pérfundoi mandati katérvjecar i pérbérjes sé deritanishme té
Késhillit té MCMS. Né mbledhjen e fundit té Késhillit té mbajtur né dhjetor

KESHILLI - Pérbérja prej 14 dhjetor 2012

MARREDHENIET

ME OPINIONIN

Zvonko Shavreski
lllo Trajkovski

S 2012 u zgjidh pérbérja e re, prej shtaté anétaré e Késhillit t& MCMS, me m Liljana Alleva (Habitat)
— mandat prej katér vjet pér periudhén dhjetor 2012 - dhjetor 2016. m  Gabriela Micevska (CeProSard)
3 % m Samet Skenderi (InSok)
09 . m  Zvonko Shavreski (Polio plus)
§' [~ KESHILLI - Pérbérja deri 14 dhjetor 2012 m  Behixhudin Shehapi (EI Hilal)
T ()] m Boban Micevski (Kisha Ortodokse Magedonase)
N E Ahmet Jasharevski m  Jagup Selimoski (Bashkésia Fetare Islame)
o Behixhudin Shehapi m  Bjanka Subotiq (Bashkésia Hebraike)
Bekim Imeri m Vlladimri Misev (Instituti pér Demokraci)
Biljana Gerasimovska-Kitanovska ®  Rizvan Sulejmani (Instituti pér Studime Politike dhe Ndérkulturore)
—_ Vlladimir Todoroviq m  Ganka Cvetanova Samoillova (Ohér - Instituti pér Strategji Ekonomike
S Gazmend Ajdini dhe Marrédhénie Ndérkombétare)
— Dilbera Kamberovska m  Sasho Klekovski (propozim i dy anétaréve té Késhillit drejtues)
% Dushica Perishiq m  Goran Mihajllovski (Vest)
- Dushko Kantarxhiev m Ratko Llazarevski (Nova Makedonija)
- Gjoko Gjorevski m  Sllavko Velevski (Komuna e Mogillés)
Gjuner Ismail m  Dushica Perishiq (ZELS)
Elena Nikollova m  Bekim Imeri (Banka Botérore)

KESHILLI DREJTUES

:ﬁ Jagup Selimoski
o] Kelmend Zajazi m Rizvan Sulejmani, kryesues, doktor i shkencave politike, drejtor i
o Koco Angjushev Institutit pér Studime Politike dhe Ndérkulturore né Shkup
a:-, Mihail Cekov m  Koco Angjushev, zévendés-kryesues, doktor i shkencave teknike
Pepo Levi m Biljana Gerasimovska-Kitanovska, doktor i mjekésisé sé pérgjithshme,
Rami Qerimi magjistér i nefrologjisé, anétare e ESE - Shkup
Ratko Llazarevski m  Behixhudin Shehapi, kryetar i El Hilal, Shkup
Rizvan Sulejmani m  (Goran Mihajllovski, kryeredaktor dhe redaktor pérgjegjés i “Vest"
Sllavko Velevski m  (joko Gjorgjevski, Kisha Ortodokse Magedonase
m  Jagup Selimoski, Bashkésia Islame né R. Magedonisé
m  Sllavko Velevski, kryetar i Komunés sé Mogillés

12
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Mendimi i pavarur i revizorit

MOORE sg.,I;EPH ENS

W3BELWTAJ HA HE3ABUCHWUOT PEBM3OP

Ao

COBETOT HA

MAKEZJOHCKM LIEHTAP 3A MEI'YHAPOAHA COPABOTKA

Hue n3BplUMBME peBuU3Mja Ha NPUNOXEHUTe (PMHAHCMCKN u3BelTan Ha MakeAoHCKKU UeHTap
3a MefyHapogHa copabotka (MLUMC), kom wTo ro Bknydysaat M3sewTajoT 3a ouHaHcUcKa
cocToj6a 3aknyyHo co 31 gekemsBpu 2012 roguHa, kako u MssewrTajoT 3a ceondaTtHa
po6uBka, M3BewTajoT 3a NpoMeHW BO rnaBHWHaTa M M3BewTajoT 3a napudHM TEKOBM 3a
roguHaTa Koja 3aBpluyBa Toraw W NpernejoT Ha 3Ha4ajHUTE CMETKOBOACTBEHW NONUTUKK U
Apyrv objacHyBa4kK Genewku.

OfJroBOpHOCT Ha pakoBOACTBOTO 3a (YMHAHCHCKATE U3BeLLTan

PakoBOACTBOTO € OZroBOPHO 3a MOAroTBYBare U O6jEKTUBHO NpeseHTUparbe Ha oBue
(hMHAHCUCKM W3BewTau BO cornacHocT co MefyHapofgHuTe cTaHgapau 3a (hMHaHCUCKO
u3BecTyBare Kou ce npudaTteHu u objaseHn o Penybnvka Makegonuja. Osaa oarosopHocT
BK/y4yBa: 06/IMKYBatbe, UMNIIEMeHTUPae U 0ApXyBatbe Ha MHTEpHA KOHTPona Koja WTo e
peneBaHTHa 3a NOATOTBYBaH-ETO U OBJEKTUBHOTO MPe3eHTUpake Ha (PUHAHCMCKM U3BeLITaun
KOM LWITO ce ocroboAeHn of MaTepujarniHo MorpelHo Npukaxkysarbe, 6e3 pasnuka ganu ce
peaynTaT Ha M3Mama WK rpeluka, u3buparse U NpUMeHa Ha COOABETHUW CMETKOBOACTBEHU
NOMUTUKYU, Kako W MNpaBerbe Ha CMETKOBOACTBEHW MPOLEHKM KOW WTO €& pasymMHU BO
OKOJHOCTHTE.

OAroBopHOCT Ha PeBU30POT

Hawa ogroBopHOCT e Ja U3pa3ume MUCTIeHe 3a OBUe (hUHAHCUCKM U3BELLTaK, BP3 OCHOBA Ha
Hawara pesu3auja. Hue ja cnpoBefoBMe HalaTa peBusuja Bo cornacHocT co MefyHapogHuTte
cTaHaapav 3a peevauja. Tue ctaHgapau 6apaat Aa rv nodMTyBame eTUYKUTE Gaparsa U ga ja
nnaHupamMe W W3BpLMME peBuauvjaTa 3a [a Aobueme pasymHO yBepyBarbe 3a Toa Aanu
ChMHAHCUCKUTE U3BELLTaM Ce OCNIOG0AEHN Of MaTepujanHo NorpeLHO NPUKaXYBaHE.

PeBuaujaTa BKNy4yBa U3BPLLYBaHE HA NOCTAMNKK 3a NpubaByBar-e Ha PEBU3OPCKM [loKasu 3a
n3HocuTe U 0benofeHyBaraTa BO (MHaHCUCKUTe u3BewwTau. 3bpaHuTe noctanku 3asucat
Of, pacygyBareTo Ha PpEeBU3OpOT, BKMy4yBajku ja M NpoueHKaTa Ha pusuLMTe of
MaTepujanHO NOrPewwHo NpUKaxyBare Ha (MHAHCMCKUTE u3BewTaw, 6e3 pasnvka ganu e
peaynTtaT Ha M3aMama Wi rpewka. Kora ru npaBu TUe NpOLEHKU Ha PU3UKOT, PEeBU3OpOT ja
pasrnegyBa WHTEpHaTa KOHTPONa pefieBaHTHa 3a MOArOTBYBAaE€TO M  O6jEKTUBHOTO
npeseHTUparbe Ha (PUHAHCUCKUTE U3BEWTan HA eHTUTEeTOT 3a Ja O6NUKYBa PeBU3OPCKM
MocTanku KOW LWTO Ce COOABETHW BO OKONMHOCTUTE, HO He 3a LenTa Ha W3pasyBatbe Ha
MUcHierbe 3a ePeKTUBHOCTA Ha WHTEpHATa KOHTPONa Ha eHTUTETOT. PeBu3unjaTa UCTO Taka
BK/ly4yBa W OLEHKa Ha COOJBETHOCTA HA KOPUCTEHWTE CMETKOBOACTBEHW MOMUTUKA U Ha
pasyMHOCTa Ha CMETKOBOACTBEHWTE NPOLEHKM HanpaBeHU Of CTpaHa Ha pPakOBOACTBOTO,
KaKO U OLEHKa Ha CeBKYMHOTO NPe3eHTUparbe Ha (PMHAHCUCKUTE M3BeLLTau.

Hve BepyBame Aeka peBW3OPCKWTE AOKA3W KOW LITO MM MMame NpubaBeHO Ce JOCTaTHU W
cooABeTHU 3a Aa o6e3begaT OCHOBA 3a HALIETO PEBU3OPCKO MUCTEH:E.

Mucnewe

Cnopeg HaweTo Mucnewe, huHaHCUCKUTE U3BeLlTau ja NnpeseHTupaaT 06jeKTUBHO, O cuTe
maTepujanHu acnekTu, duHaHcuckaTa coctojba Ha MakefoHCKM LeHTap 3a MefyHapogHa
copaboTka 3akny4yHo co 31 pgexemepu 2012 roguHa, Kako W HeroBaTa (bUHaHCUCKa
YCMEIWHOCT M HeroBuUTe MapudHM TEKOBM 3a rogvHaTta Koja WTO 3aBpllyBa Toraw BO
cornacHocT co MefyHapogHuTe cTaHAapau 3a (hUHAHCUCKO U3BECTYBaHe KOW ce npudaTeHu
v o6jaseHu Bo Penybnuka MakefoHuja.

Ckonje, 30 anpun 2013 roguHa

OBnacTeH peBu3op ¥npaeuren n OBnacteH peBusop

[ouye XpucTtos
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Personeli, zyra ekzekutive

KOHEZIONI

Grupi pér zhvillim

Grupi pér punésim

Tetjana Llazarevska Goran Jordanoski

Bordi i drejtoréve

Drejtor i paré ekzekutiv
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Aleksandar Kérzhallovski tlz@mrfp.mk

akr@macms.mk

Drejtor ekzekutiv
Dimce Mitreski
dmt@mcms.mk

Grupi i shoqérisé civile

Emina Nuredinoska
enr@macms.mk

Valentina Ciceva
vch@maems.mk

sog@mcms.mk

Borjan Gjuzellov
bgz@mcms.mk

Llazar Nedanoski
Ind@mcms.mk

Gligor Mihaillovski
gmh@mrfp.mk

Jasmina Popovska
jpp@mrfp.mk

Fisnik Shabani
fsh@mrfp.mk

Dimitar Smiljanovski

Gramoz Shabani

Boris Ristovski
brs@mcms.mk

Sara Mustafa
sms@mcms.mk

Marrédhéniet mes bashkésive dhe Ballkan

Dervisha Haxhig-Rahig

Grupi i administratés

Millka Bozhinovska-Miova
mmv@mcms.mk

dsm@mrfp.mk
. . Krenar Kuka

Daniella Stojanova kkk@mcms.mk
— dst@mcms.mk
= Grupi pér informata Adis Rahig
8 Marija Sazdevski arh@mcms.mk
I msz@mcms.mk Gonce Jakovleska
(V) gjk@mcms.mk Danillo Mitov

Simona Ognenovska div@mcms.mk

Né fund té vitit 2012 MCMS kishte 22
bashképunétoré, prej té ciléve 16 me
marrédhénie té ploté pune né kohé té
pacaktuar.
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Raport financiar pér vitin 2012

MJETE

Mjete t& pérhershme

M]ete themelore

Investime Jomaterlale

Fond! pér banim

Gjithsej mjete t& pérhershme
Mjete garkulluese

Mete né t& holla

Avance

Kérkesa nga blerésk

Kérkesa financlare afatshkurta

Kérkesa tjera

Gjithsej mjete garkulluese
GJITHSEJ MIETE

FONDE DHE OBLIGIME

Obligime afatshkurta
Obligime nda] furnlzuesve
Obligime tjera afatshkurta
Gjithsej obligime afatshkurta
Kufizime kohore pasive
Gjithsej kufizime kohore pasive
T& ardhura t& pranuara nga vitet paraprake
Gjithsej obligime
Fonde dhe rezerva
Fonde
Dallime t& ardhura/shpenzime né perludhién aktuale
Gjithsej fonde dhe rezerva
GJITHSE) OBLIGIME DHE FONDE

2012

13.767
960

10.004

247131

6.063
2013
2413

79.852
12.846

103187

121918

2012

3.704
25725
29429

028
928

6.500

36.856

890.602
459
91.062
127918

2011

13.817
960
1.604
22381

2043
2145
3459
59.212
6.168
n.ox7
95408

2011

444
5.160
5.604
1.003
1.003
EN
10334

54.888
-5.083
89.804
95408

TE ARDHURA

Donacione dhe grante
Bashkiml Evroplan
AgJencla Zvicerane pér Zhvilllm dhe BashkEpunim (SDC)
Sokotab dhe partnerit, Zvickr
051 Budapest
Donatoré t]eré
Gjithsej donacione dhe grante

Té ardhura personale
Fondaclonl Zhwvillimor Magedonas pér Ndérmarrje (MRFP)
Org. Pér Slgurl dhe Bashképunim né Evropt (OBCE)
Té ardhura tjera personale
Gjithsej té ardhura personale

Kamata dhe dalllme pozltive t& kurslt

Té ardhura té |ashtézakonshme

GJITHSE) TE ARHURA

SHPENZIME

Shpenzime bamirése
Projekte p&r modernizimin e arsimit (PMO)
Udh&heqg|a me MRFP
Forumet n& bashkésl (PEZ)
Aft#siml | grave nga rajonet e konfliktit (OZHP)
(las)a e roméve derl te EU fondet (PRF)
Sundimi | drejt& dhe plesémarrja (DVP)
SHC e rrénjosur dhe dinamike (VDG)
Gjithsej shpenzime bamirése
Shpenzime operative
Rroga dhe kompensime pér personelin
Shpenzime t]era operative
Informata dhe publikime
Gjithsej shpenzime operative
GJITHSE] SHPENZIME
BILANCI para tatimlt
Tatiml
BILANCI

2012

7396
N.622
5.739
1459
3.200
29966

10.415
2014
214
14.040
3.791
1328
49125

2012

4608
34
1.240
pals

1. 603
2347
3.99
20.668

15.444
12141
A2
21816
48 484
641

-181
459

2011

1187
5378
5.290
3.756
852
25571

10,747
1.608
4517

18100
3736
113
48530

2011

4,608
186
PIE}

0
1.466
0

0
26218

1.3
8.992
544
21255
53473
-4.943
-141
-5.083
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Raport vjetor 2012

Botues
Qendra Magedonase pér Bashképunim Ndérkombétar

Adresa e botuesit

Qendra Magedonase pér Bashképunim Ndérkombétar
rr. Nikolla Parapunov 4la, Shkup

F.postar 55,1060 Shkup

Republika e Magedonisé

Kontakti

Tel. 02/3065-381

Faksi 02/3065-298
e-posta: mcms@mcems.mk
www.mcms.mk

Bordi i drejtoréve
Aleksandar Kérzhallovski
Dimce Mitreski

Redaktor pérgjegjés
Gonce Jakovleska, MCMS

Pérktheu
Gramoz Shabani

Fotografité
Foto arkivi i MCMS

Dizajni grafik
Boris Ristovski, MCMS

B QENDRA MAQEDONASE PER
b BASHKEPUNIM NDERKOMBETAR
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